
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA Degli Ulivi, 19 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  212 

 

OGGETTO:  Conferimento incarico di collaudatore statico in corso d’opera a dipendente di 

Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 116, co. 4, del D. Lgs. n. 36/2023 relativo ai lavori di: 

Efficientamento energetico e miglioramento sismico nei n. n. 37 alloggi popolari siti in Via degli 

Oleandri, Comune di Zafferana Etnea – CUP C19J21047270002. Fondo complementare al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza: Programma di Riqualificazione dell’Edilizia Residenziale 

Pubblica “Sicuro, verde e sociale” 
  

 
L ’anno  2 02 3             I l  g io rno                 09          de l  m ese  d i  O t tob re  

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

 

- Presa visione del D.D.G. n. 4576 del 31 dicembre 2021, con il quale il Dipartimento Regionale alle 

Infrastrutture e Mobilità, ha approvato il Piano degli Interventi ammissibili a finanziamento di cui al 

Bando Pubblico avente ad oggetto il Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: 

Programma di Riqualificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica “Sicuro, verde e sociale”, nel quale 

risulta inserito il seguente intervento: 

a) Lavori di efficientamento energetico e miglioramento sismico nei n. 37 alloggi popolari siti in Via 

degli Oleandri, Comune di Zafferana Etnea; 

-Visto il Decreto Direttoriale n. 52 del 30/03/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili, con il quale viene approvato il “Piano degli Interventi immediatamente finanziabili” e 

“l’Elenco degli ulteriori interventi rispetto all’importo assentito”; 

-Visto il D.D.G. n. 2868 del 29/09/2022 il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, ha preso atto dell'approvazione del Piano degli interventi immediatamente finanziabili, 

operata dal MIMS con decreto n. 52 del 30 marzo 2022 per l'importo complessivo di € 234.735.448,31 

ed il successivo D.D.G. n. 3405 del 24/10/2022 del Dipartimento Regionale alle Infrastrutture e alla 

Mobilità di parziale modifica del D.D.G. n. 2868 del 29/09/2022; 

-Dato atto che in data 06 luglio 2023 è stato stipulato, in forma pubblica notarile informatica, il 

contratto di appalto per i Lavori di efficientamento energetico e miglioramento sismico nei n. 37 

alloggi popolari siti in Via degli Oleandri, Comune di Zafferana Etnea – CUP C19J21047270002 

Rep. N. 58.797, registrato a Catania Serie IT numero 024883 del 10 luglio 2023; 

-Dato atto che con determina dirigenziale n. 120 del 12/06/2023, è stata affidata la Direzione dei Lavori 

dell’intervento in oggetto all’Ing. Salvatore Bordonaro, libero professionista iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Catania al N. 2885 e all’Albo Unico Regionale dei professionisti esterni 

al N. 2716; 

-Considerato che: 

 nell’ambito dei lavori di che trattasi, sono previsti anche interventi di miglioramento sismico; 

 al fine di poter dare prosecuzione ai lavori in argomento, con particolare riferimento agli interventi di 

miglioramento sismico previsti, è necessario nominare il Collaudatore statico in corso d’opera; 

 

-Dato atto che si rende necessario ed urgente provvedere al conferimento dell’incarico di collaudatore statico in 

corso d’opera in quanto: 

- Bisogna provvedere alla denuncia delle opere in C.A. al Genio Civile, ai sensi dell’art. 4 della legge 



05/11/71 n. 1086, prima dell’inizio delle lavorazioni riguardanti l’autorizzazione del Genio Civile; 

- All’interno di questo Ente non esistono figure professionali, in possesso di Laurea in Ingegneria e 

Architettura; 

-Visto l’art. 116, co. 4, del D. Lgs. N. 36/2023, il quale dispone che: “Per effettuare le attività di collaudo dei lavori 

le stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche nominano da uno a tre collaudatori scelti tra i propri 

dipendenti o tra i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, con qualificazione rapportata alla tipologia e 

caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità”; 

-Vista la Circolare 27 luglio 2012 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, pubblicata nella G.U.R.S. 

n. 33 parte I del 10/08/2012, con la quale è chiarito che per l’affidamento dell’incarico di collaudo a dipendenti di 

altre amministrazioni bisogna procedere mediante atto di interpello pubblicato sul sito internet istituzionale 

dell’amministrazione affidataria per conseguire il massimo risparmio possibile; 

-Atteso che con Atto di Interpello del 29 agosto 2023, questo Istituto ha invitato i tecnici interessati, dipendenti di 

altre stazioni appaltanti, in possesso dei requisiti richiesti, a manifestare la propria disponibilità all’assunzione 

dell’incarico di Collaudatore Statico in Corso d’opera all’opera in argomento; 

-Accertato che il predetto Atto di Interpello è stato: 

 pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

 inviato tramite pec, giusta nota prot. n. 2690 del 29 agosto 2023, a tutti gli II.AA.CC.PP. dell’isola ed ai n. 

26 Comuni costituenti l’ambito comprensoriale dell’Istituto; 

-Dato atto che nel predetto Atto di Interpello, il termine fissato per la presentazione delle domande di 

partecipazione era stabilito alle ore 12:00 del giorno 08/09/2023, e che entro tale termine sono pervenute n. 2 

comunicazioni di interesse ad assolvere l’incarico in argomento 

-Dato atto che dalla documentazione prodotta da parte dei partecipanti, si evince che entrambi sono dipendenti 

presso una Pubblica Amministrazione ed entrambi sono in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento 

dell’incarico di collaudatore statico in corso d’opera dell’intervento più volte oggettivato; 

-Dato atto che: 

 l’atto di interpello stabiliva che la scelta del soggetto da incaricare si sarebbe effettuata in rapporto alla 

natura, alla complessità ed all’entità dell’opera da collaudare e, in caso di più partecipanti, si darà 

precedenza ai dipendenti in possesso di maggiori requisiti di competenza ed esperienza sulla base della 

valutazione, non sindacabile, del curriculum vitae, secondo principi di non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e parità di trattamento; 

 l’importo del compenso per la prestazione richiesta, è stato calcolato in base al “Regolamento incentivo 

per le funzioni tecniche” di questo Ente, adottato con Deliberazione Commissariale n. 17 del 13 luglio 

2018, come da ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 

36/2023 e ss. mm. ii.. L’incentivo, come da precitata ripartizione, viene ridotto nella misura del 20% a 

seguito di quanto disposto dall’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. Il corrispettivo della prestazione 

ammonta ad € 2.349,38 (euro duemilanovecentotrentasei/73), già abbattuto del 20%, ai sensi dell’art. 

45, co. 3, del D.Lgs n. 36/2023, comprensivo degli oneri riflessi per l’Ente e di qualsiasi altro onere 

nascente dallo svolgimento dell’incarico. 

 Il costo del Servizio trova copertura all’interno del QTE del progetto approvato; 

-Ritenuto di procedere, conformemente al disposto di cui all’art. 116, co. 4, del D. Lgs. N. 36/2023, 

all’individuazione del dott. Ing.  Angelo Calcagno, nato a Piazza Armerina il 01-08-1983, iscritto all’Albo degli 

ingegneri della Provincia di Catania al n. A6389, C.F. CLCNGL83M01G580Y, Funzionario Tecnico del Comune 

di Aci Castello (CT), al quale conferire l’incarico di Collaudatore Statico in corso d’opera dei lavori di cui in 

oggetto; 

-Dato atto che il suddetto dipendente non ha svolto attività di controllo, progettazione, approvazione, 

autorizzazione, vigilanza o direzione dei lavori da collaudare ai sensi dell’art.116 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- Vista la nota prot. n. 2930/2023 con la quale viene richiesto al Comune di Acicastello, Ente presso il quale svolge 

attività lavorativa l’Ing. Calcagno, il rilascio della dovuta autorizzazione per lo svolgimento dell’incarico; 

 

-Vista la nota, introitata la protocollo generale dell’Ente al n. 2996 del 27/09/2023, con la quale il Comune di Aci 

Castello ha trasmesso a questo Istituto la Determinazione di Area 4 n° 568 del 26/09/2023, avente ad oggetto: 

“Autorizzazione incarico extra istituzionale la Dipendente Matricola n. 278”; 



-Considerato che il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previsa verifica dell’esatto adempimento delle 

prestazioni; 

-Visto: 

- il disciplinare d’incarico nel quale sono definiti tempi, modi e condizioni per l’espletamento dell’incarico; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 24 Legge regionale n. 8/2016; 

- legge regionale n. 12 del 12/07/2011; 

- il D. Lgs n. 165/2001; 

- il D. Lgs n. 150/2009 

- la Delibera commissariale n. 32 del 19 dicembre 2016 di Approvazione dell’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi; 

- la delibera commissariale n. 28 del 08 novembre 2016 di approvazione del Regolamento interno di 

contabilità; 

- la delibera commissariale n. 12 del 14 marzo 2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- il Decreto del Dirigente Generale n. 1073 del 16/05/2023 di “PRESA D’ATTO” della 

Deliberazione Commissariale n. 12 del 14/03/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2023/2025 e con il quale si autorizza l’Istituto ai successivi consequenziali adempimenti; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente determinato e si intendono integralmente riportate 

e trascritte. 

2. Conferire all’ Ing. Angelo Calcagno, nato a Piazza Armerina il 01-08-1983, iscritto all’Albo 

degli ingegneri della Provincia di Catania al n. A6389, C.F. CLCNGL83M01G580Y, 

Funzionario Tecnico del Comune di Aci Castello (CT), l’incarico di Collaudatore Statico in 

corso d’opera dei lavori Efficientamento energetico e miglioramento sismico nei n. n. 37 

alloggi popolari siti in Via degli Oleandri, Comune di Zafferana Etnea – CUP 

C19J21047270002. Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: 

Programma di Riqualificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica “Sicuro, verde e 

sociale” 
3. Approvare il disciplinare d’incarico che sarà sottoscritto dal predetto dipendente, ed allegato 

alla presente. 

4. Dare atto che l’importo del compenso per la prestazione richiesta, calcolato in base al “Regolamento 

incentivo per le funzioni tecniche” di questo Ente, adottato con Deliberazione Commissariale n. 17 del 13 

luglio 2018, come da ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. 

Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii.. viene ridotto nella misura del 20% a seguito di quanto disposto dall’art. 45 

del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. Il corrispettivo della prestazione ammonta ad € 2.349,38 (euro 

duemilanovecentotrentasei/73), già abbattuto del 20%, ai sensi dell’art. 45, co. 3, del D.Lgs n. 36/2023, 

comprensivo degli oneri riflessi per l’Ente e di qualsiasi altro onere nascente dallo svolgimento 

dell’incarico. 

5. Dare atto che il corrispettivo del Servizio trova copertura nel QTE del progetto approvato 

6. Impegnare la somma complessiva di € 2.349,38 sul cap. 08022.02.0183 - ACI/ZA-02 - ZAFFERANA 

ETNEA - VIA DEGLI OLEANDRI, del Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023; 

7. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013. 

8. Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interessi, anche meramente potenziale, con quanto 

testè determinato ai sensi della legge 190/2012. 
f.to Il Direttore Generale 

(Avv. Maria Elisa Trovato) 

 

 

 



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento di contabilità. 

 

 
Data, 09/10/2023 

     f.to Il  Responsabile del S.E.F. 

        (Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 
Cap. Somma 

stanziata 

Impegni 

Assunti 

Fondi 

disponibili 

Imp.        

Anno 

Importo 

  

183 
2.844.051,95 2.838.431,20 5.620,75 201/2023    2023 2.349,38 

       

       

       

       

       

       

       

       

Totale 2.349,38 

 

 

 
 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA' 
MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009). 

 

Data, 09/10/2023 

     f.to  Il  Responsabile del S.E.F.  

                                         (Dott.ssa Bonanno Lucia)  


